
80  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 579 DE 04 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº2022/837825 e 2016/44996;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
para acompanhar e fiscalizar, na condição de Fiscal Substituto, a execução 
do Convênio nº 001/2016, firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET com 
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, que tem como objeto o 
projeto: “OTIMIZAÇÃO DE CRITÉRIOS OPERACIONAIS EM REATOR UASB 
UNIFAMILIAR DESTINADO À COMUNIDADES RURAIS.”
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Convênio, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 04/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.     
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 823473
PORTARIA Nº 586 DE 04 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/10222;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identi-
dade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, na 
condição de Fiscal Titular; CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas e GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, 
Identidade Funcional nº 58926882/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, na condição de Fiscais Suplentes, 
para acompanharem e  fiscalizarem a execução do Convênio de Coope-
ração Técnica e Financeira nº 022/2022, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, CNPJ 
sob o nº 05.200.001/0001-01, com a Fundação de Amparo e Desenvolvi-
mento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto a 
atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro 
para ampliação da oferta de Cursos de Graduação no Estado por meio do 
Programa “Forma Pará”, com foco em iniciativas voltadas ao funcionamen-
to de 10 (dez) turmas de graduação, assim distribuídas: nos municípios de 
Augusto Corrêa, Baião, Igarapé-Açu, Jacundá, Limoeiro do Ajuru, Santana 
do Araguaia e Xinguara, o Curso de Agronomia; no município de Pacajá, o 
Curso de Engenharia Florestal; no município de Portel, o Curso de Medicina 
Veterinária e; no município de Vitória do Xingu, o Curso de Zootecnia.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 13/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.          
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 823797

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 247 de 28 de junho de 
2022, publicada no DOE nº 35.032 de 04/07/2022. Protocolo nº 822957
Onde se lê:  ...que conduzirá a servidora do NUPLAN para participação no 
I Encontro Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio. na oportuni-
dade, participara como palestrante com a Comunicação Sobre Pesquisa & 
Desenvolvimento (P&D).
Leia-se: ...que conduzirá a servidora do NUPLAN, ao município de Parago-
minas-PA, nos dias 30/06 e 01/07/2022, para participação no I Encontro 
Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio. na oportunidade, parti-
cipará como palestrante com a Comunicação Sobre Pesquisa & Desenvol-
vimento (P&D).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.

Protocolo: 823582

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 010/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº: 2021/1350489
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de 
mútua cooperação técnica e financeira entre os participes com o propósito 
de apoiar o Projeto intitulado “EDUCAÇÃO AMBIENTAL: Diálogos e práticas 
sustentáveis na Escola Estadual de Ensino Técnico Dr. Celso Malcher”, con-
forme ANEXO I – Plano de Trabalho.
VALOR: R$ 232.230,99 (duzentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta reais 
e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
48101.12.363.1501.8507, Elemento de despesa: 335041, Ação: 235245, 
Fonte: 0124008794 e PI: 101.000.8507C.
Data de Assinatura do Convênio: 01/07/2022
Início da Vigência: 01/07/2022
Término da vigência: 01/07/2023
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 823647
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 009/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº: 2021/1350575
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes, com o propósito de 
apoiar o Projeto intitulado “Educação Ambiental no Ver-o-Peso às margens 
da Baia do Guajará”, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
VALOR: R$ 297.520,73 (Duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e vinte 
reais, setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
48101.19.571.1490.8698, Elemento de despesa: 335041, Elemento de 
despesa: 445042, Ação: 274247, Fonte: 0124008794, PI: 207.000.8698C 
e PI: 207.000.8698E.
Data de Assinatura do Convênio: 01/07/2022
Início da Vigência: 01/07/2022
Término da vigência: 01/07/2023
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 823645
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 584 DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.      
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de AGOSTO de 2022 aos servi-
dores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5947212/1 RAI LOBATO CORREA 2021/2022 08/08 a 06/09/2022
5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS 2021/2022 08/08 a 06/09/2022
5050154/3 LORENA GAMA TOBIAS 2020/2021 08/08 a 06/09/2022
5905522/2 ANA CÉLIA BARRA ABREU 2021/2022 08/08 a 06/09/2022
2051818/4 MARIA ANGELICA MILEO PATERNOSTRO CORREA 2021/2022 22/08 a 20/09/2022
5656400/2 JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 2021/2022 15/08 a 13/09/2022
57190417/2 SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA 2019/2020 01/08 a 30/08/2022
5951993/2 MELCHIOR SANCHES RUANO 2021/2022 16/08 a 14/09/2022
5895261/2 MARCELO CID GARCIA SALES 2019/2020 22/08 a 05/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823666
PORTARIA Nº 583 DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/831930;             
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, e JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 54197017-3, ocupante do cargo de Assessora Técnica, 
lotado na ASCOM, a viajarem ao município de Itupiranga-PA, no período 


